
Zápisnica č. 5 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bátorová, ktoré sa
konalo dňa 29.06.2023  v priestoroch kultúrneho domu o 18:00 hodine.

Prítomní: Starosta obce:                 J. Máth
                  Poslanci OZ:                  Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
                  Hlavná kontrolórka:       D. Solská
                  Zapisovateľka:               Ing. M. Vlkolenská
                 
Neprítomní poslanci: ospravedlnení - Mgr. M. Kukučková, K. Lichvárová                                      
                       
Návrh programu rokovania:
1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Návrh Zmluvy o zriadení združenia obcí
5. Záverečný účet Obce Bátorová za rok 2022
6. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Bátorová na II. polrok 2023
7. Diskusia
8. Uznesenia
9. Záver

K bodu č. 1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
Rokovanie Obecného zastupiteľstva otvoril  a viedol  Ján Máth,  starosta  obce.  Privítal  všetkých
prítomných.  Starosta  obce  skonštatoval,  že  prítomní  sú  poslanci  v počte  3  a  OZ  je   uznášania
schopné. Starosta obce oboznámil prítomných s návrhom programu zasadnutia:

1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. Návrh Zmluvy o zriadení združenia obcí
5. Záverečný účet Obce Bátorová za rok 2022
6. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Bátorová na II. polrok 2023
7. Diskusia
8. Uznesenia
9. Záver

Pán starosta sa opýtal prítomných poslancov, či súhlasia s Návrhom programu rokovania a či majú
ďalší  bod  na  doplnenie  do  programu. Poslanci  nemali  ďalší  bod  na  doplnenie  do  programu
rokovania OZ.

Návrh uznesenia č. 50:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje program rokovania OZ.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Za: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 Mgr. Kukučková, K. Lichvárová
Uznesenie bolo  prijaté



K bodu č. 2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Návrhová komisia:  Z. Krivánsky, Ing. J. Hajtman, E. Vanko
Zapisovateľ: Ing. M. Vlkolenská
Overovatelia zápisnice: Ing. Hajtman, Z. Krivánsky

Návrh uznesenia č. 51:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová:
 a/ volí návrhovú  komisiu v zložení:
 predseda návrhovej komisie: Z. Krivánsky
 člen návrhovej komisie: Ing. J. Hajtman, E. Vanko
b/ berie na vedomie určenie :
zapisovateľka zápisnice: Ing. M. Vlkolenská
overovateľov zápisnice: Ing. J. Hajtman, Z. Krivánsky

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Za: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 Mgr. M. Kukučková, K. Lichvárová
Uznesenie bolo  prijaté

K bodu č. 3. Kontrola plnenia uznesení
Na predchádzajúcom  zasadnutí obecného zastupiteľstva sa prerokovalo:

 vstup obce Bátorová do spoločného združenia obcí v zmysle § 20b zákona č. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov – splnené

 schválenie dokumentácie na kompletné odkanalizovanie obce Bátorová – splnené
 schválenie prípravy projektu na dom smútku – splnené 
 schválenie prípravy projektu na vodozádržné opatrenia – splnené
 schválenie podania žiadosti o čerpanie úveru na refundáciu projektov - splnené
 schválenie  Podopatrenia  7.4  Podpora  na  investície  do  vytvárania,  zlepšovania  alebo

rozširovania miestnych základných služieb pre vidiecke obyvateľstvo vrátane voľného času
a kultúry a súvisiacej infraštruktúry, názov projektu: Dom smútku v obci Bátorová v sume
30 000 € - splnené

 schválenie výšky nájomného s fondom opráv v sume 100,- € pre „Sociálne byty – 4 b.j. nižší
štandard  -  Bátorová“ a „Bytový dom – 4 bytová jednotka s  nižším štandardom v obci
Bátorová“ - splnené

 uzatvorenie  nájomnej  zmluvy  s  poskytovateľom  internetového  systému  za  rozvodňu
internetového systému umiestnenú v budove obecného úradu obce Bátorová, za vežu, ktorá
sa nachádza na obecnom pozemku a za odber energií vo výške 50 € mesačne s tým, že na
odbernom mieste: materská škola a budova TJ Inter Bátorová bude bezplatný prístup do
siete Internetu počas celej doby trvania nájomnej zmluvy, t.j. 1 rok – splnené

Na vedomie sa bralo: návrh zápisu kroniky  obce Bátorová, správa o kontrolnej činnosti hlavnej
kontrolórky obce Bátorová za rok 2022, správa nezávislého audítora obecnému zastupiteľstvu obce
Bátorová,  energetická situácia „Bytového domu – 4 bytová jednotka s nižším štandardom v obci
Bátorová“.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 52:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení.

Hlasovanie:



Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, E. Vanko, Z. Krivánsky
Za: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 Mgr. M. Kukučková, K. Lichvárová
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 4.  Návrh Zmluvy o zriadení združenia obcí
Poslanci  súhlasili  s  pripraveným návrhom Zmluvy o zriadení  združenia  obcí,  viď príloha  č.  1.
Poslanec Ing. Hajtman sa len informoval, prečo sa stala predsedkyňou združenia Mgr. Nikoleta
Hotzelová. Pán starosta povedal, pretože vybavuje všetko okolo združenia.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 53:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje Návrh Zmluvy o zriadení združenia obcí.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Za: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 Mgr. M. Kukučková, K. Lichvárová
Uznesenie bolo  prijaté

K bodu č. 5.  Záverečný účet Obce Bátorová za rok 2022
Pán starosta obce Bátorová predložil prítomným Záverečný účet Obce Bátorová za rok 2022 viď
príloha č. 2, bližšie ho odprezentovala hlavná kontrolórka obce, ktorá informovala o jednotlivých
príjmoch a  výdavkoch záverečného účtu.  Záverečný účet  sa  spracovával,  preto  dlhšie  obdobie,
pretože vznikli  technické problémy – pokazil  sa  počítač,  v  ktorom bol  potrebné údaje na jeho
spracovanie. Pani kontrolórka vyjadrila svoje stanovisko k Záverečnému účtu a odporučila jeho
schválenie s výhradou, taktiež odporučila použitie prebytku a účtovný zisk zúčtovať na účet 428.
Pán poslanec Ing. Hajtman sa opýtal, prečo nefigurujú na strane príjmov príjmy z obecných lesov
za drevo. Zároveň sa informoval o ceninách vo výške cca 2 000,- €. Pani kontrolórka povedala, že
to sú stravné lístky pre zamestnancov.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 54:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová:

– berie na vedomie Stanovisko hlavnej kontrolórky k Návrhu záverečného účtu obce Bátorová
za rok 2022

– schvaľuje : Záverečný účet obce za rok 2022 a celoročné hospodárenie s výhradou
                   Použitie prebytku nasledovne: prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vo 
                   výške 15 406,29 € preúčtovať na rezervný fond. Zostatok finančných 
                   prostriedkov, ktoré ovplyvnili rozpočtový výsledok hospodárenia vo výške
                   5 592,36 € previesť na rezervný fond
                   Účtovný hospodársky výsledok – zisk vo výške 28 937,14 € zúčtovať na účet
                   428 /nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov/
                                

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, E. Vanko, Z. Krivánsky
Za: 3 Ing. J. Hajtman, E. Vanko, Z. Krivánsky
Proti: 0



Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 Mgr. M. Kukučková, K. Lichvárová
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 6.  Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Bátorová na II. polrok 2023
Hlavná kontrolórka oboznámila prítomných s plánom kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce
Bátorová na II. polrok 2023

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 55:
Obecné  zastupiteľstvo  Obce  Bátorová   berie  na  vedomie Plán  kontrolnej  činnosti  hlavnej
kontrolórky Obce Bátorová na II. polrok 2023

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, E. Vanko, Z. Krivánsky
Za: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 Mgr. M. Kukučková, K. Lichvárová
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 7. Diskusia
Pán starosta informoval prítomných, že obci vznikli nepredvídané výdavky:

– vo dvore maštál kázal pracovníkom obecného úradu likvidovať odpad a následne ho spáliť.
Upozornil pracovníkov ako majú odpad spáliť a že, ak tak neurobia budú musieť znášať
následky, t. j. zaplatiť pokutu. Založenie ohňa niekto udal na políciu, ktorá následne vyšla k
miestu činu. Bola uložená pokuta 1200,- €, ktorú obec musela zaplatiť. Hrozilo 4000,- €.

– vyčistenie kanalizácie na ihrisku, na ktorú sú napojené dve rodiny, znamenalo pre obec vyše
1 500,- €

– zabezpečenie  pohrebu  vo  výške  820,-  €,  ktoré  bude  časom   obci  vrátené  pozostalými
zosnulého

K bodu č. 8. Uznesenia

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 56:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie prijaté uznesenia OZ.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman,  E. Vanko, Z. Krivánsky
Za: 3 Ing. J. Hajtman, E. Vanko, Z. Krivánsky
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 Mgr. M. Kukučková, K. Lichvárová
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 9. Záver 
Pán starosta  poďakoval poslancom a všetkým prítomným za účasť, ukončil zasadnutie  o 19.00
hodine.



V Bátorovej, dňa 29.06.2023                                            Zapísala: Ing. Monika Vlkolenská
                                                                                          Starosta obce: Ján Máth

Overovatelia zápisnice:      

Ing. J. Hajtman                                         ….....................................................

Z. Krivánsky                                             …......................................................


